Technische Anlagen 20 Jahre 20 Jahre

Die Anschaffungs- und Herstellungskosten der Hotels werden
gemäß IAS 16.43 (component approach) in Bausubstanz sowie
in Haustechnik und Einrichtungsgegenstände aufgeteilt und
über die jeweilige Nutzungsdauer planmäßig abgeschrieben.

Zu den Wertminderungen und Wertaufholungen der Sachan
lagen wird auf die Erläuterungen unter Punkt 6.6. verwiesen.

Die Hotels werden gemäß der IFRS-Bestimmungen zu fortge
schriebenen Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert.
Der erzielbare Betrag des verbleibenden Hotels beträgt zum
Stichtag TEUR 24.209. Die Reservegrundstücke in den
Sachanlagen sind zur späteren Hotelentwicklung vorgesehen.

warimpex Jahresfinanzbericht 2016 erläuterungen zum konzernabschluss

87

7.1.2. Wesentliche Inputfaktoren und Sensitivitätsangaben
Die fortgeführten Anschaffungskosten der Hotels und Reserve
grundstücke werden anhand von externen Bewertungsgutachten
untersucht, ob Wertminderungsbedarf besteht bzw. eine Wert

aufh olung stattgefunden hat. Im folgenden werden die dazu
verwendeten Inputfaktoren sowie die möglichen Auswirkungen
auf das Ergebnis vor Steuern bei Veränderung der wesentlichsten
Inputparameter dargestellt.

Hotels:
2016 2015

wesentliche Inputfaktoren Bandbreite
gewichteter

Durchschnitt Bandbreite
gewichteter

Durchschnitt

Kapitalisierungszinssatz (exit yield) 11,75 % 11,75 %  6,3 – 11,8 % 8,6 %
Diskontierungssatz (discount rate) 13,75 % 13,75 % 8,8 – 13,8 % 10,8 %
erwartete Cashflows (year one) in TEUR / Zimmer 6,3 6,3 0 – 11,1 5,9

Sensitivitätsanalyse Ergebnisveränderung
vor Steuern

Änderung der Annahme 2016 2015

Kapitalisierungszinssatz (exit yield) + 50 Basispunkte -714 -4.707
Kapitalisierungszinssatz (exit yield) - 50 Basispunkte 847 2.820
Diskontierungssatz (discount rate) + 50 Basispunkte -1.437 -7.098
Diskontierungssatz (discount rate) - 50 Basispunkte 1.560 3.703
erwartete Cashflows (year one) + 10 % 1.183 5.764
erwartete Cashflows (year one) - 10 % -1.242 -12.693

Reservegrundstücke (Sachanlagen):
2016 2015

wesentliche Inputfaktoren Bandbreite
gewichteter

Durchschnitt Bandbreite
gewichteter

Durchschnitt

Marktpreis / m² Grundfläche in EUR 232–1.117 422 216 – 1.083 399

Sensitivitätsanalyse Ergebnisveränderung
vor Steuern

 Änderung der Annahme 2016 2015

Marktpreis / m² Grundfläche + 10 % 603 576
Marktpreis / m² Grundfläche - 10 % -603 -576

 erläuterungen zum konzernabschluss Jahresfinanzbericht 2016 warimpex

88

7.2. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Für die als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien wendet der
Konzern das Modell des beizulegenden Zeitwerts an.

7.2.1. �Entwicklung und Zusammensetzung der als
Finanzinvestition gehaltenen Immobilien

Bestands-
immobilien

Entwicklungs-
Immobilien

Reserve-
grundstücke Summe

Entwicklung 2015:
Buchwerte zum 1. Jänner 10.637 63.480 13.633 87.751
Zugänge / Investitionen 55 22.624 2.453 25.132
Aktivierte Bauzinsen – 1.986 33 2.018
Umgliederung nach Fertigstellung 62.391 (62.391) – –

[…]

Betreffend Konditionen zu Transaktionen mit nahestehenden
Unternehmen und Personen wird auf die Erläuterung unter
Punkt 9.3.2. verwiesen.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sind nicht
verzinslich und haben gewöhnlich eine Fälligkeit von 10 bis 60
Tagen. Steuerschulden und Verbindlichkeiten gegenüber
Sozialversicherungsträgern sind nur im Verzugsfall verzinslich.
Sie haben im Normalfall eine Fälligkeit von 30 Tagen. Sonstige
Verbindlichkeiten sind nicht verzinslich.

 erläuterungen zum konzernabschluss Jahresfinanzbericht 2016 warimpex

110

[08] �Angaben zu Finanzinstrumenten, zum beizulegenden Zeitwert und zum Finanzrisikomanagement

8.1. Finanzinstrumente und beizulegender Zeitwert (IFRS 7 und IFRS 13)
8.1.1. �Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Klassen und Bewertungskategorien
Nachstehend erfolgt die Angabe der Buchwerte und beizulegenden Werte für Finanzinstrumente sowie für Vermögenswerte und
Schulden, die zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden, gegliedert nach Klassen.

Bewertungskategorie
nach IAS 39 oder
anderen IFRS

IFRS 13
Stufe

Buchwert
31.12.16

beizulegender
Zeitwert

31.12.16
Buchwert
31.12.15

beizulegender
Zeitwert

31.12.15

Aktiva – Klassen

IAS 40 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Bestand) 3 68.576 68.576 57.244 57.244

IAS 40 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Entwicklung) 3 43.163 43.163 27.351 27.351

IAS 19 Erstattungsansprüche (andere fin. Vermögenswerte) 464 464 370 370

LaR Finanzielle Vermögenswerte – fix verzinslich 8.230 8.230 13.187 10.706

LaR Sonstige andere finanzielle Vermögenswerte 3.035 3.035 3.604 3.604

AfS Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar 3 583 583 2 2

Nicht-finanzielle bzw. nicht zum beizulegenden Zeitwert

bewertete langfristige Vermögenswerte 50.134 221.203

Summe langfristige Vermögenswerte 174.185 322.960

LaR Forderungen 4.744 4.744 5.197 5.197

LaR Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.769 2.769 7.394 7.394

AfS Finanzielle Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar 3 6.233 6.233 10.610 10.610

IFRS 5 Langfristige Vermögenswerte, zur Veräußerung gehalten 3 4.875 4.875 – –

LaR Finanzielle Vermögenswerte – fix verzinslich – – 271 238

Nicht-finanzielle bzw. nicht zum beizulegenden Zeitwert

bewertete kurzfristige Vermögenswerte 165.081 3.802

Summe kurzfristige Vermögenswerte (inkl. IFRS 5) 183.701 27.274

Summe Vermögenswerte 357.886 350.235

Passiva – Klassen

FL Wandelanleihen fix verzinslich 3 3.971 3.896 8.265 8.511

FL Anleihen variabel verzinslich 3 28.587 27.959 33.254 33.281

FL Anleihen fix verzinslich 3 14.401 14.668 8.016 8.061

FL Kredite fix verzinslich 3 91.291 100.375 127.772 117.955

FL Kredite variabel verzinslich 3 14.044 14.027 81.152 71.280

FL Sonstige Verbindlichkeiten langfristig 7.220 7.220 6.542 6.542

FVTPL Derivative Finanzinstrumente – Wandlungsrechte 3 401 401 438 438

FVTPL Derivative Finanzinstrumente – Zinsswaps 3 – – 200 200

Hedge Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungsbeziehung 3 – – 1.504 1.504

IAS 19 Rückstellung für Pensionen 885 885 612 612

Nicht-finanzielle bzw. nicht zum beizulegenden Zeitwert

bewertete langfristige Verbindlichkeiten 8.572 18.967

Summe langfristige Verbindlichkeiten 169.371 286.722

FL Wandelanleihen fix verzinslich 3 3.931 3.931 61 61

FL Anleihen variabel verzinslich 3 481 483 9.631 9.624

FL Anleihen fix verzinslich 3 71 71 169 1.448

FL Kredite fix verzinslich 3 4.598 4.793 4.014 4.030

FL Kredite variabel verzinslich 3 8.658 8.658 14.349 14.740

FL Verbindlichkeiten sonstige 3 9.631 9.631 10.023 10.023

IFRS 5 Finanzielle Verbindlichkeiten iZm Veräußerungsgruppen 3 99.540 99.540 – –

Nicht-finanzielle bzw. nicht zum beizulegenden Zeitwert

bewertete kurzfristige Verbindlichkeiten 18.548 3.538

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten (inkl. IFRS 5) 145.457 41.785
Summe Verbindlichkeiten 314.828 328.507

warimpex Jahresfinanzbericht 2016 erläuterungen zum konzernabschluss

111

Die beizulegenden Zeitwerte wurden wie folgt ermittelt:
Die als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien werden nach
dem Modell des beizulegenden Zeitwerts nach IAS 40
bilanziert. Bei der Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte

[…]

Stufe Klasse wesentliche Inputfaktoren Bandbreite Durchschnitt

2015
3 Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Kapitalisierungszinssatz 3,25 % – 10 % 5,35 %
3 Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Cashflow (year one) in TEUR 3.492 – 5.646 4.162
3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Wandlungsrechte Volatilität 50 %
3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Zinsswaps Zinsstrukturkurve n.a.
3 Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungsbeziehung Zinsstrukturkurve n.a.

2016
3 Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Kapitalisierungszinssatz 3,25 % 3,25 %
3 Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar Cashflow (year one) in TEUR 3.667 3.667
3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Wandlungsrechte Volatilität 59 %
3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Zinsswaps Zinsstrukturkurve n.a.
3 Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungsbeziehung Zinsstrukturkurve n.a.

8.1.4. �Sensitivitätsanalyse bei Veränderungen von nicht
beobachtbaren bedeutenden Inputfaktoren
(wiederkehrende Bemessung)

Im Folgenden werden quantitative Informationen über
bedeutende, nicht beobachtbare Inputfaktoren, die bei der
Bemessung des beizulegenden Zeitwerts von Finanzinstru
menten gemacht wurden, angegeben.

Ergebnisveränderung
vor Steuern

Stufe Inputfaktor Änderung der Annahme 2016 2015

3 Vermögenswerte, zur Veräußerung verfügbar:
Kapitalisierungszinssatz + 50 bps -1.222 -3.992
Kapitalisierungszinssatz - 50 bps 1.640 2.968
Cashflow (year one) + 5 % 503 3.436
Cashflow (year one) - 5 % -691 -2.827

3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Wandlungsrecht:
Volatilität Aktienkurs Warimpex in PLN + 5 Prozentpunkte -138 -56
Volatilität Aktienkurs Warimpex in PLN - 5 Prozentpunkte 129 12

3 Derivative Finanzinstrumente langfristig – Zinsswaps
Zinsstrukturkurve + 50 Basispunkte n/a 82
Zinsstrukturkurve - 50 Basispunkte n/a -52

 erläuterungen zum konzernabschluss Jahresfinanzbericht 2016 warimpex

114

8.1.5. Nettoergebnisse aus Finanzinstrumenten
Im Folgenden werden Angaben zu den mit den Finanzinstru
menten in Zusammenhang stehenden Ertrags- und Aufwands
posten sowie Gewinnen und Verlusten je nach Bewertungs
kategorien gemacht:

Alle erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten
Finanzinstrumente wurden beim erstmaligen Ansatz ent
sprechend eingestuft.

Wertänderungen der zur Veräußerung gehaltenen Vermögens

[…]

23.762 15.939 39.789 6.461 6.405 45.891 138.247

über fünf
2017 2018 2019 2020 2021 Jahre Summe

31.12.2016:
Projektkredite 3.456 762 634 651 669 11.219 17.392
Betriebsmittel-/ Kontokorrentkredite 4.477 – – – – – 4.477
Anleihen 339 26.563 2.193 – – – 29.095
Sonstige 833 – – – – – 833

9.105 27.325 2.827 651 669 11.219 51.797

 CHF PLN EUR  Summe

31.12.2015:
in Fremdwährung  5.133 36.786
in EUR  4.737 9.422 272.524 286.683

31.12.2016:
in Fremdwährung  – 77.024
in EUR  – 17.411 152.622 170.032

Sensitivität von Zinssatzänderungen:
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzerner
gebnisses vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Er

messen grundsätzlich möglichen Änderung der wesentlichen
Marktzinssätze (auf Grund der Auswirkung auf variabel ver
zinsliche Darlehen). Alle anderen Variablen bleiben konstant.

 erläuterungen zum konzernabschluss Jahresfinanzbericht 2016 warimpex

116

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzern
ergebnisses vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem
Ermessen möglichen Wechselkursänderung der jeweiligen

Fremdwährung gegenüber dem EUR. Alle anderen Variablen
bleiben konstant.

CHF CZK PLN RON RUB Summe

Sensitivität 2015:
Erhöhung um 10 % (474) (1.293) (3.081) (199) (7.209) (12.256)
Verminderung um 10 % 474 1.293 3.081 199 7.209 12.256
Erhöhung um 20 % (947) (14.418) (15.365)
Verminderung um 20 % 947 14.418 15.365
Erhöhung um 50 % (36.045) (36.045)
Verminderung um 50 % 36.045 36.045

Sensitivität 2016:
Erhöhung um 10 %  (336) (739)  (9.168) (10.243)
Verminderung um 10 %  336 739  9.168 10.243
Erhöhung um 20 %  (18.335) (18.335)
Verminderung um 20 %  18.335 18.335
Erhöhung um 50 % (45.838) (45.838)
Verminderung um 50 % 45.838 45.838

CHF CZK PLN RON RUB Summe

Sensitivität 2015:
Erhöhung um 10 % (474) (417) (1.385) 23 (517) (2.770)
Verminderung um 10 % 474 417 1.385 (23) 517 2.770
Erhöhung um 20 % (947) (1.035) (1.982)
Verminderung um 20 % 947 1.035 1.982
Erhöhung um 50 % (2.587) (2.587)
Verminderung um 50 % 2.587 2.587

Sensitivität 2016:
Erhöhung um 10 %  (5) (506)  (444) (955)
Verminderung um 10 %  5 506  444 955
Erhöhung um 20 %  (888) (888)
Verminderung um 20 %  888 888
Erhöhung um 50 % (2.220) (2.220)
Verminderung um 50 % 2.220 2.220

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzern
eigenkapitals vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem
Ermessen möglichen Wechselkursänderung der jeweiligen

Fremdwährung gegenüber dem EUR. Alle anderen Variablen
bleiben konstant.

warimpex Jahresfinanzbericht 2016 erläuterungen zum konzernabschluss

117

8.2.3. Ausfallsrisiko
Bezüglich der quantitativen Angaben zum Ausfallsrisiko wird
auf Punkt 7.7. verwiesen. Daraus sind die erfolgten Wertbe
richtigungen sowie die Fälligkeitsstruktur der kurzfristigen
Forderungen ersichtlich. Angaben zu einem an ZAO Micos
gewährten Darlehen erfolgen unter Punkt 7.4.2. Das maximale